



## Debat: Dannelse og studenter

27. juni 2020, Berlingske, Sektion 2 (Opinion), Side 11 (OPINION), 364 ord, Id: e7c5260c

Kære studenter, I gymnasiet får man tit at vide, at man kan blive alt. Det er en stor løgn. Det er nærmest uendeligt så meget, man ikke kan blive her i livet, men man kan blive til noget, og det skal man gøre godt og grundigt, siger psykologiprofessor Svend Brinkmann (Debatten på DR 2 17. juni) Han pointerer, at man er først fri, når man er et dannet menneske.

I er nu færdige med jeres almene dannelsesrejse - i hvert fald på gymnasiet.

Jeg vil ikke kede jer længere med dannelse, det moderne gennembrud, oplysningstiden, fake news, ultimate frisbee, kommeregler, grammatik, fortiden og andre etiske, psykologiske, eksistentielle, æstetiske og politiske budskaber. Men jeg vil dog benytte denne sidste mulighed til at understrege, at man skal tvinges til dannelse. Giver det mening efterhånden? Jeg kan godt se, at fænomenet dannelse kan være svært at forholde sig til i en fitnessbaseret, oplevelsesorienteret selfie-og forbrugskultur, men gymnasiet har alligevel givet jer et indblik i en verden, der er større end den enkelte.

Man skal altså tvinges til at lære verden bedre at kende, man skal lære at tænke på andre. Man skal forstå, at vi mennesker er født dovne, og vi skal tvinges til dannelse, så vi kan forstå verden og dermed træffe fornuftige og selvstændige beslutninger.

I har opnået en frihed ved at blive dannet. I har lært at reflektere.

I kan læse, skrive og regne. I er blevet myndige, demokratiske borgere, men I har ikke fundet en plads og rolle i samfundet endnu.

Jeres skæbne er ikke besejlet.

Husk dog, at vi har alle en skæbne. Man bruger næsten ikke den tanke i dag, og det er trist.

Man kan ikke alt, hvad man vil.

Men man har pligt til at gøre sit bedste.

Nu kan I hjælpe med at gøre verden til et bedre sted.



Jeg er helt tryk ved at overlade verden til jeres generation. I bruger måske jeres skærme lidt for meget og konkurrerer om likes, og hvad det nu ellers hedder på de sociale medier. Men jeg er sikker på, at I bliver gode og ordentlige mennesker.

Tillykke med den almene dannelse og huen. EMIL BRANDT REX, LEKTOR, CAND. MAG., NÆSTVED.

---

#### **Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet**

Du må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med udgiverne, som har ophavsretten til materialet. Det er ikke tilladt lokalt at lagre materiale. Alt materiale skal tilgås via Infomedias systemer. En overtrædelse af nævnte er brud på ophavsretten og vil blive rapporteret til udgiverne, som har ophavsretten. Infomedia forbeholder sig ret til at kræve kompensation for misbrug, der strider mod jeres aftales bestemmelser eller gældende dansk lovgivning.

#### **Videreformidling**

Du må ikke foretage videreformidling, kopiering eller udskrivning af materialet. Al tilgang til materialet skal ske i Infomedias systemer. Du har som kunde mulighed for i begrænset omfang at videreformidle overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed, men ikke eksternt. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt direkte med udgiverne, som har ophavsretten til materialet.